
REGIONE MARCHE sedula del 
GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE ll / O 4 / ~fft)èra 

ADUNANZA N. ____ LEGISLATURA N. _____ _ 

325 x 462 

DE/CE/RFB Oggetto: Attuazione della Legge regionale 10 Aprile 2020, n. 13 
O NC concernente "Misure urgenti per il sostegno alle 

attività produttive e al lavoro autonomo a seguito 
Prot. Segr. dell'emergenza epidemiologica COVID-19". Variaz ione al 

493 Bilancio Finanziario Gestionale 

Martedì 14 apri le 2020, nella sede della Regione Marche, ad Ancona, 

in via Gentile da Fabriano, si è riunita in videoconferenza l a Giunta 

regionale regolarmente convocata . 


Sono presenti : 

- LUCA CERISCIOLI Presidente 

- ANNA CASINI Vicepres ident e 

- MANUELA BORA Assessore 

- LORETTA BRAVI Assessore (
- FABRIZIO CESETTI Assessore 

- ANGELO SCIAPICHETTI Assessore 


E' a ssente: 

- MORENO PIERONI Assessore 

Constatato il numero legale per la validità dell' adunanza, assume la 
Presidenza il Presidente della Giunta regionale , Luca Ceriscioli. Assiste 
al la seduta il Segretario della Giunta regionale, Deborah Giraldi . 

Riferisce in qualità di relatore l'Assessore Fabrizio Cesetti . 

La deliberazione in oqgetto è approvata all'unanimità dei presenti. 


NOTE DELLA SEGRETERIA DELLA GIUNTA 

Inviata per gli adempimenti di competenza Proposta o richiesta di parere trasmessa al Presidente 

del Consiglio regionale il _ _________ 

alla struttura organizzati va: _______ _ 


prot. n. ______ _ 

alla P.O. di spesa: _ _________ _ 


al Presidente del Consiglio regionale L ' INCARICATO 

alla redazione del Bollettino ufficiale 

ll_________ _ 

L'INCARICATO 



REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

ADUNANZA N. LEGISLATURA N. _____ 


OGGETTO: Attuazione della Legge regionale lO Aprile 2020, n. 13 concernente "Misure urgenti per 

il sostegno alle attività produttive e al lavoro autonomo a seguito dell'emergenza 


epidemiologica COVID-19" 


Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale. 


LA GIUNTA REGIONALE 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla PF Bilancio, 
Ragioneria e Contabilità, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 


VISTA la proposta del Dirigente del Servizio Risorse Finanziarie e Bilancio che contiene il parere favorevole di 

cui all'art. 16, comma l, lettera d) della Legge Regionale 15.10.2001, n. 20 sotto il profilo della legittimità e della 

regolarità tecnica e l'attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva alcun impegno di spesa 


a carico della Regione; 


VISTO l'articolo 28 dello Statuto della Regione; 

Con votazione resa in forma palese, riportata a pago 1 

DELIBERA 

1) 	di autorizzare la variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022, in termini di competenza e di cassa , 

così come riportato nell'allegata TABELLA A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) 	di trasmettere copia del presente atto all' Assemblea legislativa delle Marche entro dieci giorni dalla sua 
adozione e di disporne la pubblicazione sul Bollettino della Regione Marche entro quindici giorni ai sensi 

dell'articolo 29, comm 8 della LR 11/12/2001, n.3!. 

LLAGIUNTA 	 IL PRESIDE 



REGIONE MARCHE seduta del 

GIUNTA REGIONALE 4 APR 20~O 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4b lì,a 
ADUNANZA N. LEGISLATURA N. _____ 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

- D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 concernente "Disposizioni i~ materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

- L.R. 30 dicembre 2019, n. 41 concernente "Disposizioni per la formazione del bilancio 2020-2022 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2020)"; 

- L.R . 30 dicembre 2019, n. 42 concernente "Bilancio di Previsione 2020-2022"; 

- Legge regionale 10 Aprile 2020, n. 13 concernente "Misure urgenti per il sostegno alle attività produttive 

e al lavoro autonomo a seguito dell'emergenza epidemiologica COVID-19"; 

- D.G.R. 30 dicembre 2019, n. 1677 concernente "D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 ­
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2020-2022 - ripartizione delle unità di 

voto in categorie e macroaggregati"; 

- D.G.R. 30 dicembre 2019, n. 1678 concernente "D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 - Art . 39, comma 10 ­

Approvazione del bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2020-2022 - ripartizione delle categorie e 

macroaggregati in capitoli". 

Con Legge regionale 10 Aprile 2020, n. 13 concernente "Misure urgenti per il sostegno alle attività produttive 

e al lavoro autonomo a seguito dell'emergenza epidemiologica COVID-19" si istituisce all'articolo 2 un fondo 

denominato "Fondo emergenza Covid-19" con il quale la Regione incentiva il sistema del credito per i soggetti 
individuati dalla legge e si attivano altre specifiche misure per il settore agricolo. 

L'articolo 3 al comma 1 stabilisce che la Regione trasferisce le risorse finanziarie del fondo ai Confidi di cui 

all'articolo 13 del decreto legge 30 settembre 2003, n. 269 (Disposizioni urgenti per favorire lo sviluppo e per 

la correzione dell'andamento dei conti pubblici), convertito dalla legge 24 novembre 2003, n. 326, che ne fanno 

richiesta ai sensi dell'articolo 5. 

L'articolo 4 disciplina le misure di sostegno al credito da realizzare attraverso il Fondo emergenza Covid­

19. 
Il comma 12 dell'articolo 4 dispone, per il settore agricoltura, l'iscrizione delle risorse da trasferire ai Confidi a 
carico della Missione 16, Programma 1, dello stato di previsione della spesa del bilancio 2020/2022 - annualità 

2020 per a complessivi euro 500.000,00. Il comma 13 del medesimo articolo ne indica la copertura, per euro 
215.450,46 dal recupero al Titolo 3° dello stato di previsione dell'entrata delle risorse disponibili presso gli 

intermediari finanziari che hanno gestito i fondi erogati dalla Regione; per euro 284.549,54 dall'utilizzo delle 

risorse già iscritte per il 2020 a carico della Missione 16, Programma 3. 

L'articolo 10 disciplina specifiche misure di sostegno per il settore zootecnico. AI comma 6, per il loro 

finanziamento, dispone l'iscrizione delle risorse a carico della Missione 16, Programma 1, dello stato di 
previsione della spesa del bilancio 2020/2022 - annualità 2020 per a complessivi euro 600.000,00. 
La copertura, dettagliata all'articolo 13 comma 7, è garantita dalle risorse già iscritte nell'anno 2020 nella 

Missione 16, Programma 1, Titolo 1 per euro 459.964,00 e Titolo 2 per euro 140.036,00. 

L'articolo 11 disciplina gli interventi per la promozione della vendita a domicilio effettuate dalle imprese 
agricole. AI comma 5, per il relativo finanziamento, dispone l'iscrizione di euro 1.000.000,00 per l'anno 2020 
ed euro 900.000,00 per l'anno 2021 a carico della Missione 16, Programma 1, dello stato di previsione della 
spesa del bilancio 2020/2022. 

La copertura, dettagliata all'articolo 13 comma 9, è garantita nell'anno 2020 dalle risorse già iscritte a carico 
della Missione 16, Programma 1, Titolo 2 per euro 9.964,00 e al Programma 3, Titolo 1, per euro 100.000,00 e 
Titolo 2 per euro 890.036,00; per l'anno 2021 dalle risorse già iscritte a carico della Missione 16, Programma 

1, Titolo 1 per euro 250.000,00 e Titolo 2 per euro 150.000,00 e al Programma 3, Titolo 1 per euro 500.000,00. 



4 

REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

ADUNANZA N. LEGISLATURA N. 

seduta del 

14 APR, 2~20 [5] 
delibera 

46 2 

Il comma 11 dell'articolo 13 autorizza la Giunta regionale ad apportare le variazioni necessarie ai fini della 

gestione. 

Il dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari con nota 19481219 del 14 aprile 2020, ha richiesto, per la 

parte di sua competenza, l'attuazione della Legge regionale 10 Aprile 2020, n. 13. A tal fine ha indicato le 

schede CNI necessarie all'iscrizione delle entrate e delle spese dettagliate nella relazione tecnica come di 

seguito riportato: 

a)Articolo 4 

Missione/ 
Programma 

Missione 16/ 

Programma 1 

Missione 16/ 

Programma 1 

Missione 16/ 

Programma 1 

Titolo / 
Tipologia 

Titolo 3 / 
Tipologia 5 

Titolo 3 / 
Tipologia 5 

b)articolo 10 

Missione/ 

Programma 

Missione 16/ 

Programma 1 

c)articolo 11 

Missione/ 

Programma 

Missione 16 / 


Programma 1/ 

Titolo 2 


Missione 16/ 


Programma 1/ 

Titolo 2 


Missione 16/ 

Programma 1/ 


Titolo 1 


Schede 

Capitoli 
nuovi 

scheda CNI 

7290 

scheda CNI 

7288 

scheda CNI 

7291 

Schede 
Capitoli 

nuovi 

scheda CNI 

7289 

scheda CNI 
7287 

Scheda 
capitolo 

nuovo 

CNI/7283 

Schede 


Capitoli nuovi 


CNI / 7282 

CNI7292 

CNI/7283 

denominazione 

Costituz ione fondo Covid da Confidi per imprese agricole 

Costituzione fondo covid da istituti di credito per imprese 

agricole (CNI/2020) 

Costituzione fondo Covid per imprese agricole (CNI/2020) 

denominazione 

RESTITUZIONE DA CONFIDI RISORSE FONDO SEDORE 

AGRICOLO - (CNI/2020) 

RESTITUZIONE DA ISTITUTI DI CREDITO PER FONDI NON 
EROGATI SEDORE AGRICOLO- (CNI/2020) 

Denominazione 

SOSTEGNO ALLE IMPRESE AGRICOLE COVID-19 - CONTRIBUTI 

stanziamento 

anno 2020 

108.615,00 

106.835,46 

284.549,54 

500.000,00 

stanziamento 
anno 2020 

108.615,00 

106.835,46 

stanziamento 

anno 2020 

CORRENTI- CNI/2020 

denominazione 

SOSTEGNO ALLE IMPRESE AGRICOLE COVID-19­

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI- CNI/2020 

SOSTEGNO ALLE IMPRESE AGRICOLE COVID-19 ­

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI - CNI/2020 

SOSTEGNO ALLE IMPRESE AGRICOLE COVID-19 ­
CONTRIBUTI CORRENTI - CNI/2020 

600.000,00 

stanziamento stanziamento 

anno 2020 anno 2021 

59.964,00 500.000,00 

340.036,00 

600.000,00 400.000,00 

1.000.000,00 900.000,00 

Al 




REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

ADUNANZA N. LEGISLATURA N. _____ 


Con delibera approvata in data odierna, si è provveduto a variare il Documento Tecnico di accompagnamento. 

Con questo atto, in attuazione del comma 11 dell'articolo 13 della Legge regionale 10 Aprile 2020, n. 13 

concernente "Misure urgenti per il sostegno alle attività produttive e al lavoro autonomo a seguito 
dell'emergenza epidemiologica COVID-19" , si apporta al Bilancio Finanziario gestionale, di cui alla DGR 30 
dicembre 2019, n. 1678 concernente - "D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10" Approvazione del 
bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2020-2022 - ripartizione delle categorie e macroaggregati in 
capitoli" le variazioni in termini di competenza e cassa per l'anno 2020 e in termini di competenza per l'anno 
2021 di cui all'allegata Tabella A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Pertanto si propone: 

l) 	 di autorizzare la variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022, in termini di competenza e di 

cassa, così come riportato nell'allegata TABELLA A, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2) di trasmettere copia del presente atto all'Assemblea legislativa delle Marche entro dieci giorni dalla sua 
adozione e di disporne la pubblicazione sul Bollettino della Regione Marche entro quindici giorni ai sensi 
dell'articolo 29, comma 8 della LR 11/12/2001, n.31. 

" sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sens i dell'art. 47 del DPR 445/2000, di non 

trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e degli 

artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

PARERE E PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE E BILANCIO 

" sottoscritto, considerata la motivazione contenuta nell'atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 

della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione e ne propone l'adozione alla Giunta 

Regionale. Dichiara ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 che, in relazione al presente provvedimento non si 

trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 

6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. Si attesta, inoltre, che dalla presente deliberazione non deriva 

alcun impegno di spesa a carico della Regione. 

La presente deliberazione si compone di n.~ pagine, di cu i n. 2 pagine di allegati che formano parte 
integrante della stessa. 



'-,A fO ALLA DELIBERA 

46 2 DEL 1 4 APR. 2020 

ENTRATE - TABELLA A - Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 

VARIAZIONE COMP ETENZA
TITOLO, TIPOlOGIA, CATEG ORIA, CAPITOLO/Oli OENa~INAZ IONE VARIAllONE CA5S.o\ 2020 VARIAZI ONE C:O~•• PET[NlA 2021 AR1 A1lC~!!: COM?ETE NlA 202 2 

2020 

TITOlO 03 Entrate extratributarie 

TIPOlOGIA 05 Rimborsi e alt re entrate cOfrenti 

CATEGORIA 99 Altre entrate co rre nti n.a.c. 

capitolo 1305990049 SPA/004 RESTITUZIONE DA ISTITUTI DI CREDITO PER FONDI NON 

(cnl-7287) EROGATI SETTORE AGRICOLOL (CN1/20201 106.835,46 106.835,46 0,00 0,00 

capitolo 1305990050 SPA/004 RESTITUZIONE DA CONFIDI RISORSE FONDO SETTORE 

(cni - 7289) AGRICOLO L (CNI/20201 108.615,00 108.615,00 0.00 0,00 

TOTALE TITOLO 03 Entrate extratributarie 215,450,46 215.450,46 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE 215.450,46 215.450,46 D,DO 0,00 



SPESE - TABElLA A - Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 

Ml::t. S:I ONE. P,IIOG./IM.c.lA, m OLO , CAPrTOl O DENOMIN,llIONE 
VMlA1lQfa COMPETtN'lA 

2020 
V~I"'DON[ CASSA. 2Q2C 

VAR ."1)O NE CO ....1PETENZA 

2022 

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 

PROGRAMMA 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare 

TITOLO Spese correnti 

capitolo 2160110122 SPA/OOS SPESE PER INTERVENTI CONNESSI ALL 'AGRICOLTURA 

SOCIALE - CNI/13 -150.000,00 -150.000,00 -150.000,00 0,00 

capitolo 2160110208 SPA/OOS ADUAZIONE PIANO RILANCIO SISMA - PROMOZIONE E 

(cni - 3939) VALORlllAZIONE PRODODI AGRICOll- CNI/2018 -309.964,00 -309.964,00 -100.000,00 0,00 

capitolo 2160110251 SPA/OOS SOSTEGNO ALLE IMPRESE AGRICOlE COVID-19 ­

(cni - 7283) CONTRIBUTI CORRENTI- CNI/2020 1.200.000,00 1.200.000,00 400.000,00 0,00 

capitolo 2160110252 SPA/004 Costituzione fondo covid da istituti di credito per 
(cnl- 7188) imprese agricole (CNl/2020) 106.835,46 106.835,46 0,00 0,00 

capitolo 2160110253 SPA/ 004 Costituzione fondo Covid da Confidi per imprese agricole 
(enl - 7290) 108.615,00 108.615,00 0,00 0,00 

capitolo 2160110254 SPA/004 Costituzione fondo Covid per imprese agricole 

(eni - 7291) (CNI/2020) 284.549,54 284.549,54 0,00 0,00 

TITOLO Spese in conto capitale 

capitolo 2160120083 SPA/o05 SPESE PER INTERVENTI CONNESSI ALL'AGRICOlTURA 

SOCIALE - CNI/IO -150.000,00 -150.000,00 -150.000,00 0,00 

capitolo 2160120170 SPA/ OOI SOSTEGNO AllE IMPRESE AGRICOlE COVID-19­

(cni - 7282) CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI- CNI/2020 59.964,00 59.964,00 500.000,00 0,00 

capitolo 2160120171 SPA/OOl SOSTEGNO AllE IMPRESE AGRICOlE COVID-19­

(cni - 7292) CONTRIBUTI AGLI INVESTI MENTI - CNII 

2020 340.036,00 340.036,00 0,00 0,00 

TOTALE PROGRAMMA 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 

agroalimentare 1.490.036,00 1.490.036,00 500.000,00 0,00 

PROGRAMMA 03 Politica regi onale unitaria per l'agricoltura, i sistemi 

agroalimentari, la caccia e la pesca 

TITOlO Spese correnti 

capitolo 2160310023 SPA/COI SPESE PER L'ADUAZIONE DEL PIANO DI SVILUPPO 

(cnl-199) RURALE 2014 - 2020 - QUOTA DI COFINANZIAMENTO 

REGIONALE - SPESE CORRENTI -100.000,00 -100.000,00 -$00.000,00 0,00 

TITOLO Spese in conto capitale 

capitolo 2160320007 SPA/ OOl SPESE PER L'ADUAZIONE DEL PIANO DI SVILUPPO 

RURALE 2014 - 2020 - QUOTA DI COFINANZIAMENTO 

REGIONALE - CNI/15 -550.000,00 -550.000,00 0,00 0,00 

capitolo 2160320040 SPA/ool SOSTEGNO ALLE IMPRESE AGRICOlE DELLE AREE 

(enl- 6683) COLPITE DAL SISMA - CNI/2018 RIF. 2160320032 

S_CN1 / 20 -624.585,54 -624.585,54 0,00 0,00 

TOTALE PROGRAMMA 03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi 
agroalimentari, la caccia e la pesca -1.274.585,54 -1.274.5B5,54 -500.000,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentDri e pesca 215.450,46 215.450,46 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE 215.450,46 215.450,46 0,00 0,00 




